
COMUNE DI ROSOLINI 
Provincia Regionale di Siracusa 

5° SETTORE  - LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO:  Pubblico incanto relativo dell'appalto (Legge 109/94 e s.m.i., nel testo 

coordinato con le norme della L.R. 2 agosto 2002, n. 7, della L.R. 19 
maggio 2003, n. 7 e con la L.R. 29 novembre 2005, n.16), concernente la 
progettazione esecutiva dei lavori di Recupero del Patrimonio edilizio 
esistente in Rosolini. 

                       

Importo a base d’Asta soggetto a ribasso �.365.131,03 ed  �.7.834,47 
per oneri sicurezza no soggetti a ribasso.  

 
 

-  VERBALE   DI   GARA  -  
(ESAME DOCUMENTAZIONE PRESENTATA PER L’AMMISSIONE, ����������		������
������
���������

 
 
 L'anno duemilasei addì ventuno del mese di novembre, alle ore 10,30 in 
Rosolini nei locali del Settore Lavori Pubblici, il sottoscritto Ing. Corrado MINGO, 
Presidente di Gara, alla presenza continua dei testi Geomm. VINDIGNI Giuseppe e 
CAVARRA Giuseppe e del segretario Sig.ra SAVARINO Antonella in servizio presso 
il VI° Settore Urbanistica e Protezione civile,  domiciliati e residenti in questo 
Comune, 
 

PREMESSO 
  
Che con determina del Responsabile del servizio n° 501 del 03/10/2006 si è 

proceduto all’approvazione della progettazione definitiva e del bando di gara per 
l’affidamento dell’appalto integrato di cui all’oggetto, da esperirsi con pubblico 
incanto ai sensi dell’art.20, comma 1, del testo coordinato della L.109/94 con la L.R. 
n.7/02 e col procedimento di aggiudicazione previsto dall’art. 21, commi 1 e 1-bis del 
“testo coordinato” della medesima L.109/94 e successive modifiche ed integrazioni; 
 Che il rispettivo bando di gara, redatto conformemente a quanto previsto 
dalla L.109/94 così come recepita e modificata dalla L.R.7/02 (art.29) e s.m.i., è stato 
regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune,nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione siciliana , per estratto su tre principali quotidiani regionali aventi 
diffusione nella provincia e su un periodico a diffusione regionale, nonché sul sito 
internet della stazione appaltante e sul sito informatico dell’Osservatorio regionale 
dei lavori pubblici; 
 

P R E S O      A T T O 
 

Che entro le ore 9.00 del giorno 21/11/2006 risultano presentate n.118 buste, giusta 
attestazione del responsabile dell’ufficio protocollo di questo Comune; 
successivamente il Responsabile dell’ufficio di protocollo, consegna n° 3 buste con 
prot. n° 33670,33671 e 33672, attestando che le stesse sono pervenute presso 
l’ufficio di protocollo alle ore 11,05; 

T U T T O     C I O'    P R E M E S S O 
 

Il Presidente di gara con l'assistenza di cui sopra e sempre alla continua presenza 
dei testi sopra citati, procede alle seguenti operazioni: 



 
A) Conferma che è aperta la gara per l'appalto dei lavori indicati in oggetto, per 
partecipare alla quale sono pervenute, n.121 buste: 
 

     N.                   DITTA DATA       PROT. 
1 PRESTI     S.R.L. 10/11/06 32592 
2 GEO  DRILLING S.R.L. 13/11/06 32740 
3 MESSINA COSTRUZIONI SRL     14/11/06 32909 
4 CO.GEN. SRL 14/11/06 32910 
5 BONELLI COSTRUZIONI SAS 14/11/06 32911 
6 ISAF COSTRUZIONI SRL   14/11/06 32912 
7 EDIL TECNICA COSTR. SRL 15/11/06 33046 
8 ELIOTRON  15/11/06 33047 
9 CONSOLIDAMENTI SPEC. SRL 15/11/06 33048 

10 IDEA COSTRUZ.  SRL 15/11/06 33049 
11 GLOBAL COSTR. SNC 15/11/06 33050 
12 CIPOLLA COSTR. SRL 15/11/06 33051 
13 ATI COSTR.RIZZUTO SRL 15/11/06 33052 
14 ATI MAN.STRADE SAS 15/11/06 33054 
15 GEO GAV SRL 15/11/06 33056 
16 LUISA COSTR. SAS 15/11/06 33057 
17 M.& C.SERVICE SRL  15/11/06 33058 
18 ATI PALLINA LUCIO 15/11/06 33059 
19 GRASSO COSTR. GEN. SRL 15/11/06 33061 
20 GRAMEY SRL 15/11/06 33062 
21 IMPRESA GIAMBRONE FRAN.   15/11/06 33063 
22 CO. MIN. SRL 15/11/06 33064 
23 CALLARI COSTR. SRL 15/11/06 33066 
24 DIVA SRL 16/11/06 33157 
25 IMPRESA S. PAOLO SRL          16/11/06 33158 
26 SAVATTERI COSTR. SRL 16/11/06 33159 
27 ATI CATALANO F.E.GE.CO.srl 16/11/06 33161 
28 ATI EDIL SAFF SRL 16/11/06 33162 
29 IMPRESA C.& P. SRL 16/11/06 33163 
30 IMP.COSTR.G. LAPIANA 16/11/06 33164 
31 ATI SCIBETTA COSTR. SRL 16/11/06 33165 
32 MEDI APPALTI SRL                  16/11/06 33204 
33 PITRO DURANTE SRL 16/11/06 33206 
34 PELORITANA  APPALTI SRL 16/11/06 33207 
35 SOREDIL SRL 16/11/06 33208 
36 CAMES SRL 16/11/06 33209 
37 SICIL CON. SNS 16/11/06 33210 
38 IMPRESA EDILE STRADALE FERRARO ANT. 16/11/06 33211 
39 DI VINCENZO SPA 16/11/06 33212 
40 ATI IMPRESA FRANCO SANTO 16/11/06 33213 
41 ATI CST COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33215 
42 CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33222 
43 EURO EDILI COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33223 
44 SICS SRL 16/11/06 33225 
45 ICOGEN S.R.L.  17/11/06 33287 



46 I.G.GROUP S.R.L. 17/11/06 33288 
47 LEOPALI LEONE V. & C. snc 17/11/06 33377 
48 LA GARDENIA COSTR.  17/11/06 33378 
49 IMP.FUCA' COSTR. S.R.L.   17/11/06 33380 
50 PUZZILLO COSTR. S.R.L. 17/11/06 33382 
51 ATI FANARA GAETANO  17/11/06 33383 
52 IMP. CIESSECI S.R.L.  17/11/06 33385 
53 B.C.G. COSTR. S.R.L.  17/11/06 33386 
54 REPIN S.R.L  17/11/06 33387 
55 BIGAP S.R.L.  17/11/06 33388 
56 IMP. P.P.P. S.R.L.  17/11/06 33389 
57 C.G. COSTRUZIONI S.R.L.  17/11/06 33390 
58 GENERAL COSTRUCTION srl  17/11/06 33391 
59 B.G.F. COSTRUZ. S.R.L.  17/11/06 33392 
60 ESSELLEPI S.R.L.  17/11/06 33393 
61 IMP. COSTR. EREDI MAROTTA  17/11/06 33394 
62 FERRARA DOMENICO S.R.L.  17/11/06 33397 
63 ATI  ARKIMEDE S.R.L.  17/11/06 33398 
64 TECNICON SRL 17/11/06 33399 
65 EDILI COSTRUZIONI SIC. SRL 17/11/06 33400 
66 ARPIA COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33401 
67 Z. COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33403 
68 ICM SRL 17/11/06 33404 
69 TRIVELLEZIONE EDILI STR. SCALZO ANTONIO 17/11/06 33405 
70 IMPRESA COSTR. LUIGGI ANZALONE E C. SRL 17/11/06 33407 
71 ATI GEOM F. ARCURI IMP. COSTR. 17/11/06 33408 
72 FISCELLA COSTR. SAS 17/11/06 33409 
73 GEO R.A.S. SRL 17/11/06 33410 
74 IMPRESA 3B SRL 17/11/06 33411 
75 C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO E C 17/11/06 33412 
76 IMP. SAIEVA VINCENZO 17/11/06 33413 
77 IMP. SAIEVA CARMELO 17/11/06 33414 
78 PROGECO SOC. COOP.  17/11/06 33415 
79 IMP. AGOSTARO ROSARIO 17/11/06 33416 
80 CO.ANT. SRL 17/11/06 33417 
81 PROGETTI SAS DI NIGRELLI ROBERTI E C. 17/11/06 33418 
82 TRIGEO S.R.Lò. 17/11/06 33419 
83 GRUPPO COST. CHINNICI sas 17/11/06 33420 
84 S.I.C.O.P. SRL 20/11/06 33534 
85 C.V. DITTA CAPIZZI VINCENZO 20/11/06 33535 
86 R.C. SRL 20/11/06 33536 
87 PUGLISI COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33538 
88 LAM SRL 20/11/06 33539 
89 MESSINA GIUSEPPE 20/11/06 33540 
90 DUE M SAS DI MANCUSO SALVATORE E C. 20/11/06 33541 
91 MESSINA COSTRUZIONI SRL     20/11/06 33542 
92 IMPRESA COSTR. CO.GE.MA.LA. SRL 20/11/06 33543 
93 ATI COESTRA SRL 20/11/06 33544 
94 GLOBAL GEO SRL 20/11/06 33545 



95 COSTRUZIONI POZZOBON SPA 20/11/06 33546 
96 MA.GI. SRL 20/11/06 33547 
97 ATI EDIL U.N.A. SOCIETA' COOPERATIVA 20/11/06 33548 
98 R.I.A.M. SRL 20/11/06 33549 
99 ATI FORTE COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33550 

100 CONSORZIO CO.I.R. 20/11/06 33551 
101 BE.NA.CO. SRL 20/11/06 33552 
102 COLNISA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33553 
103 IMPRESA DI COSTRUZIONI DI CHIARA DAMIANO 20/11/06 33554 
104 ATHENA RESTAURI SRL 20/11/06 33555 
105 MI.CO. SRL IMPRESA DI COSTRUZIONI 20/11/06 33556 
106 EDILSA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33557 
107 CONSCOOP  20/11/06 33558 
108 EDIL PALI SRL 20/11/06 33559 
109 S.C. COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33560 
110 CO.S.E.I. SRL 20/11/06 33561 
111 IMPR. COSTR. ABACO SRL 20/11/06 33562 
112 DE FRANCISCI COSTRUZIONI SRL  20/11/06 33563 
113 ATI ESSEQUATTRO SRL 20/11/06 33564 
114 IMPR. FRESTA ROSARIO ANTONIO  20/11/06 33565 
115 ATI IMPR. EDILTECNA SRL 20/11/06 33566 
116 CAMEDIL COSTR. SRL 20/11/06 33567 
117 ATI CENTRO IDRO-GEO-TECNICO 21/11/06 33586 
118 ATI EDILZETA SRL  21/11/06 33590 
119 I.C.A.F. SRL 21/11/06 33670 
120 GEO PERFORAZIONI SRL 21/11/06 33671 
121 CO.GEN. SRL 21/11/06 33672 

 
           Dalle 121 buste vengono escluse le tre pervenute in ritardo: la n° 119,120 e 
121.   
B) Constatata e fatta costatare l'integrità delle buste sigillate, come previsto, 
passa all'apertura delle stesse per l'esame dei documenti prescritti per 
l'ammissione alla fase successiva della gara.- 
Alle ore 13.55, costatata  l’ora  tarda  e  l’oggettiva impossibilità di esaminare tutte le 
buste pervenute in unica soluzione, si procede alla sospensione della seduta di 
gara ed al relativo aggiornamento alle ore 15,00, previa affissione di avviso pubblico 
nei locali dell’U.T.C. e alla custodia dei plichi in apposito armadio sigillato. Alla 
predetta ora viene ripreso e concluso l’esame della documentazione per 
l’ammissione alla gara, con le risultanze indicate a fianco di ciascun nominativo, 
come di seguito, dal quale si evince l’ammissione delle n.118 ditte:  
 

     N.                   DITTA DATA PROT. Ammessa 
1 PRESTI     S.R.L. 10/11/06 32592 si 
2 GEO  DRILLING S.R.L. 13/11/06 32740 si 
3 MESSINA COSTRUZIONI SRL     14/11/06 32909 si 
4 CO.GEN. SRL 14/11/06 32910 si 
5 BONELLI COSTRUZIONI SAS 14/11/06 32911 si 
6 ISAF COSTRUZIONI SRL   14/11/06 32912 si 
7 EDIL TECNICA COSTR. SRL 15/11/06 33046 si 
8 ELIOTRON  15/11/06 33047 si 



9 CONSOLIDAMENTI SPEC. SRL 15/11/06 33048 si 
10 IDEA COSTRUZ.  SRL 15/11/06 33049 si 
11 GLOBAL COSTR. SNC 15/11/06 33050 si 
12 CIPOLLA COSTR. SRL 15/11/06 33051 si 
13 ATI COSTR.RIZZUTO SRL 15/11/06 33052 si 
14 ATI MAN.STRADE SAS 15/11/06 33054 si 
15 GEO GAV SRL 15/11/06 33056 si 
16 LUISA COSTR. SAS 15/11/06 33057 si 
17 M.& C.SERVICE SRL  15/11/06 33058 si 
18 ATI PALLINA LUCIO 15/11/06 33059 si 
19 GRASSO COSTR. GEN. SRL 15/11/06 33061 si 
20 GRAMEY SRL 15/11/06 33062 si 
21 IMPRESA GIAMBRONE FRAN.   15/11/06 33063 si 
22 CO. MIN. SRL 15/11/06 33064 si 
23 CALLARI COSTR. SRL 15/11/06 33066 si 
24 DIVA SRL 16/11/06 33157 si 
25 IMPRESA S. PAOLO SRL          16/11/06 33158 si 
26 SAVATTERI COSTR. SRL 16/11/06 33159 si 
27 ATI CATALANO F.E.GE.CO.srl 16/11/06 33161 si 
28 ATI EDIL SAFF SRL 16/11/06 33162 si 
29 IMPRESA C.& P. SRL 16/11/06 33163 si 
30 IMP.COSTR.G. LAPIANA 16/11/06 33164 si 
31 ATI SCIBETTA COSTR. SRL 16/11/06 33165 si 
32 MEDI APPALTI SRL                  16/11/06 33204 si 
33 PITRO DURANTE SRL 16/11/06 33206 si 
34 PELORITANA  APPALTI SRL 16/11/06 33207 si 
35 SOREDIL SRL 16/11/06 33208 si 
36 CAMES SRL 16/11/06 33209 si 
37 SICIL CON. SNS 16/11/06 33210 si 
38 IMPRESA EDILE STRADALE FERRARO ANT. 16/11/06 33211 si 
39 DI VINCENZO SPA 16/11/06 33212 si 
40 ATI IMPRESA FRANCO SANTO 16/11/06 33213 si 
41 ATI CST COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33215 si 
42 CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33222 si 
43 EURO EDILI COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33223 si 
44 SICS SRL 16/11/06 33225 si 
45 ICOGEN S.R.L.  17/11/06 33287 si 
46 I.G.GROUP S.R.L. 17/11/06 33288 si 
47 LEOPALI LEONE V. & C. snc 17/11/06 33377 si 
48 LA GARDENIA COSTR.  17/11/06 33378 si 
49 IMP.FUCA' COSTR. S.R.L.   17/11/06 33380 si 
50 PUZZILLO COSTR. S.R.L. 17/11/06 33382 si 
51 ATI FANARA GAETANO  17/11/06 33383 si 
52 IMP. CIESSECI S.R.L.  17/11/06 33385 si 
53 B.C.G. COSTR. S.R.L.  17/11/06 33386 si 
54 REPIN S.R.L  17/11/06 33387 si 
55 BIGAP S.R.L.  17/11/06 33388 si 
56 IMP. P.P.P. S.R.L.  17/11/06 33389 si 
57 C.G. COSTRUZIONI S.R.L.  17/11/06 33390 si 



58 GENERAL COSTRUCTION srl  17/11/06 33391 si 
59 B.G.F. COSTRUZ. S.R.L.  17/11/06 33392 si 
60 ESSELLEPI S.R.L.  17/11/06 33393 si 
61 IMP. COSTR. EREDI MAROTTA  17/11/06 33394 si 
62 FERRARA DOMENICO S.R.L.  17/11/06 33397 si 
63 ATI  ARKIMEDE S.R.L.  17/11/06 33398 si 
64 TECNICON SRL 17/11/06 33399 si 
65 EDILI COSTRUZIONI SIC. SRL 17/11/06 33400 si 
66 ARPIA COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33401 si 
67 Z. COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33403 si 
68 ICM SRL 17/11/06 33404 si 
69 TRIVELLEZIONE EDILI STR. SCALZO ANTONIO 17/11/06 33405 si 
70 IMPRESA COSTR. LUIGGI ANZALONE E C. SRL 17/11/06 33407 si 
71 ATI GEOM F. ARCURI IMP. COSTR. 17/11/06 33408 si 
72 FISCELLA COSTR. SAS 17/11/06 33409 si 
73 GEO R.A.S. SRL 17/11/06 33410 si 
74 IMPRESA 3B SRL 17/11/06 33411 si 
75 C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO E C 17/11/06 33412 si 
76 IMP. SAIEVA VINCENZO 17/11/06 33413 si 
77 IMP. SAIEVA CARMELO 17/11/06 33414 si 
78 PROGECO SOC. COOP.  17/11/06 33415 si 
79 IMP. AGOSTARO ROSARIO 17/11/06 33416 si 
80 CO.ANT. SRL 17/11/06 33417 si 
81 PROGETTI SAS DI NIGRELLI ROBERTI E C. 17/11/06 33418 si 
82 TRIGEO S.R.Lò. 17/11/06 33419 si 
83 GRUPPO COST. CHINNICI sas 17/11/06 33420 si 
84 S.I.C.O.P. SRL 20/11/06 33534 si 
85 C.V. DITTA CAPIZZI VINCENZO 20/11/06 33535 si 
86 R.C. SRL 20/11/06 33536 si 
87 PUGLISI COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33538 si 
88 LAM SRL 20/11/06 33539 si 
89 MESSINA GIUSEPPE 20/11/06 33540 si 
90 DUE M SAS DI MANCUSO SALVATORE E C. 20/11/06 33541 si 
91 MESSINA COSTRUZIONI SRL     20/11/06 33542 si 
92 IMPRESA COSTR. CO.GE.MA.LA. SRL 20/11/06 33543 si 
93 ATI COESTRA SRL 20/11/06 33544 si 
94 GLOBAL GEO SRL 20/11/06 33545 si 
95 COSTRUZIONI POZZOBON SPA 20/11/06 33546 si 
96 MA.GI. SRL 20/11/06 33547 si 
97 ATI EDIL U.N.A. SOCIETA' COOPERATIVA 20/11/06 33548 si 
98 R.I.A.M. SRL 20/11/06 33549 si 
99 ATI FORTE COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33550 si 

100 CONSORZIO CO.I.R. 20/11/06 33551 si 
101 BE.NA.CO. SRL 20/11/06 33552 si 
102 COLNISA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33553 si 
103 IMPRESA DI COSTRUZIONI DI CHIARA DAMIANO 20/11/06 33554 si 
104 ATHENA RESTAURI SRL 20/11/06 33555 si 
105 MI.CO. SRL IMPRESA DI COSTRUZIONI 20/11/06 33556 si 
106 EDILSA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33557 si 



107 CONSCOOP  20/11/06 33558 si 
108 EDIL PALI SRL 20/11/06 33559 si 
109 S.C. COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33560 si 
110 CO.S.E.I. SRL 20/11/06 33561 si 
111 IMPR. COSTR. ABACO SRL 20/11/06 33562 si 
112 DE FRANCISCI COSTRUZIONI SRL  20/11/06 33563 si 
113 ATI ESSEQUATTRO SRL 20/11/06 33564 si 
114 IMPR. FRESTA ROSARIO ANTONIO  20/11/06 33565 si 
115 ATI IMPR. EDILTECNA SRL 20/11/06 33566 si 
116 CAMEDIL COSTR. SRL 20/11/06 33567 si 
117 ATI CENTRO IDRO-GEO-TECNICO 21/11/06 33586 si 
118 ATI EDILZETA SRL  21/11/06 33590 si 

 
C) Dichiara, pertanto,  che  vengono  ammesse  alla fase successiva di gara 
n.118 buste e ai sensi dell’art.21, comma 1-bis, del “testo coordinato” della Legge 
109/94, prima di procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte, procede con 
sorteggio pubblico, alla scelta di un numero intero da 11 a 40, risultando 
sorteggiato il n. 25, procede quindi alla determinazione delle offerte di minor ribasso 
da escludere, corrispondente alla differenza fra 50 ed il numero sorteggiato (25),  cui 
corrispondono n.29 offerte di minor e maggior ribasso da escludere. Il tutto 
effettuato senza tenere conto di eventuali cifre decimali così come previsto dal 
citato art.21. comma 1-bis; 
D) Il Presidente di gara con l’assistenza di cui sopra e sempre alla continua 
presenza dei testi sopra citati, conferma che continua l’asta pubblica per l’appalto 
dei lavori sopra indicati, passando all’apertura della busta “B”, contenente l’offerta 
economica, delle n.118 imprese ammesse e di quelle escluse, riportante la 
percentuale di ribasso offerto, con tre cifre decimali, sull’importo complessivo a 
base d’asta soggetto a ribasso da applicare uniformemente a tutto l’elenco prezzi 
posto a base di gara, ai sensi dell’art.21, comma 1, della L.109/94 e con le modalità 
previste dal disciplinare di gara. 

 

L’apertura delle offerte fornisce il seguente esito: 
N.                   DITTA DATA PROT. RIBASSO 
2 GEO  DRILLING S.R.L. 13/11/06 32740 7.318 

44 SICS SRL 16/11/06 33225 7.319 
84 S.I.C.O.P. SRL 20/11/06 33534 7.319 
94 GLOBAL GEO SRL 20/11/06 33545 7.319 
1 PRESTI     S.R.L. 10/11/06 32592 7.320 

10 IDEA COSTRUZ.  SRL 15/11/06 33049 7.320 
11 GLOBAL COSTR. SNC 15/11/06 33050 7.320 
17 M.& C.SERVICE SRL  15/11/06 33058 7.320 
22 CO. MIN. SRL 15/11/06 33064 7.320 
24 DIVA SRL 16/11/06 33157 7.320 
30 IMP.COSTR.G. LAPIANA 16/11/06 33164 7.320 
31 ATI SCIBETTA COSTR. SRL 16/11/06 33165 7.320 
34 PELORITANA  APPALTI SRL 16/11/06 33207 7.320 
35 SOREDIL SRL 16/11/06 33208 7.320 
41 ATI CST COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33215 7.320 
45 ICOGEN S.R.L.  17/11/06 33287 7.320 
58 GENERAL COSTRUCTION srl  17/11/06 33391 7.320 
60 ESSELLEPI S.R.L.  17/11/06 33393 7.320 
61 IMP. COSTR. EREDI MAROTTA  17/11/06 33394 7.320 



63 ATI  ARKIMEDE S.R.L.  17/11/06 33398 7.320 
66 ARPIA COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33401 7.320 
69 TRIVELLEZIONE EDILI STR. SCALZO ANTONIO 17/11/06 33405 7.320 
71 ATI GEOM F. ARCURI IMP. COSTR. 17/11/06 33408 7.320 
76 IMP. SAIEVA VINCENZO 17/11/06 33413 7.320 
78 PROGECO SOC. COOP.  17/11/06 33415 7.320 
79 IMP. AGOSTARO ROSARIO 17/11/06 33416 7.320 
85 C.V. DITTA CAPIZZI VINCENZO 20/11/06 33535 7.320 
95 COSTRUZIONI POZZOBON SPA 20/11/06 33546 7.320 
96 MA.GI. SRL 20/11/06 33547 7.320 
98 R.I.A.M. SRL 20/11/06 33549 7.320 

100 CONSORZIO CO.I.R. 20/11/06 33551 7.320 
104 ATHENA RESTAURI SRL 20/11/06 33555 7.320 
107 CONSCOOP  20/11/06 33558 7.320 
109 S.C. COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33560 7.320 
112 DE FRANCISCI COSTRUZIONI SRL  20/11/06 33563 7.320 
113 ATI ESSEQUATTRO SRL 20/11/06 33564 7.320 
115 ATI IMPR. EDILTECNA SRL 20/11/06 33566 7.320 
116 CAMEDIL COSTR. SRL 20/11/06 33567 7.320 

3 MESSINA COSTRUZIONI SRL     14/11/06 32909 7.321 
7 EDIL TECNICA COSTR. SRL 15/11/06 33046 7.321 
8 ELIOTRON  15/11/06 33047 7.321 
9 CONSOLIDAMENTI SPEC. SRL 15/11/06 33048 7.321 

12 CIPOLLA COSTR. SRL 15/11/06 33051 7.321 
13 ATI COSTR.RIZZUTO SRL 15/11/06 33052 7.321 
15 GEO GAV SRL 15/11/06 33056 7.321 
16 LUISA COSTR. SAS 15/11/06 33057 7.321 
18 ATI PALLINA LUCIO 15/11/06 33059 7.321 
23 CALLARI COSTR. SRL 15/11/06 33066 7.321 
25 IMPRESA S. PAOLO SRL          16/11/06 33158 7.321 
26 SAVATTERI COSTR. SRL 16/11/06 33159 7.321 
27 ATI CATALANO F.E.GE.CO.srl 16/11/06 33161 7.321 
32 MEDI APPALTI SRL                  16/11/06 33204 7.321 
37 SICIL CON. SNS 16/11/06 33210 7.321 
38 IMPRESA EDILE STRADALE FERRARO ANT. 16/11/06 33211 7.321 
40 ATI IMPRESA FRANCO SANTO 16/11/06 33213 7.321 
42 CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33222 7.321 
43 EURO EDILI COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33223 7.321 
50 PUZZILLO COSTR. S.R.L. 17/11/06 33382 7.321 
52 IMP. CIESSECI S.R.L.  17/11/06 33385 7.321 
53 B.C.G. COSTR. S.R.L.  17/11/06 33386 7.321 
55 BIGAP S.R.L.  17/11/06 33388 7.321 
59 B.G.F. COSTRUZ. S.R.L.  17/11/06 33392 7.321 
62 FERRARA DOMENICO S.R.L.  17/11/06 33397 7.321 
64 TECNICON SRL 17/11/06 33399 7.321 
65 EDILI COSTRUZIONI SIC. SRL 17/11/06 33400 7.321 
67 Z. COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33403 7.321 
68 ICM SRL 17/11/06 33404 7.321 
72 FISCELLA COSTR. SAS 17/11/06 33409 7.321 
73 GEO R.A.S. SRL 17/11/06 33410 7.321 
74 IMPRESA 3B SRL 17/11/06 33411 7.321 



75 C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO E C 17/11/06 33412 7.321 
77 IMP. SAIEVA CARMELO 17/11/06 33414 7.321 
83 GRUPPO COST. CHINNICI sas 17/11/06 33420 7.321 
86 R.C. SRL 20/11/06 33536 7.321 
87 PUGLISI COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33538 7.321 
88 LAM SRL 20/11/06 33539 7.321 
89 MESSINA GIUSEPPE 20/11/06 33540 7.321 
91 MESSINA COSTRUZIONI SRL     20/11/06 33542 7.321 
93 ATI COESTRA SRL 20/11/06 33544 7.321 
97 ATI EDIL U.N.A. SOCIETA' COOPERATIVA 20/11/06 33548 7.321 
99 ATI FORTE COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33550 7.321 

101 BE.NA.CO. SRL 20/11/06 33552 7.321 
102 COLNISA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33553 7.321 
103 IMPRESA DI COSTRUZIONI DI CHIARA DAMIANO 20/11/06 33554 7.321 
105 MI.CO. SRL IMPRESA DI COSTRUZIONI 20/11/06 33556 7.321 
114 IMPR. FRESTA ROSARIO ANTONIO  20/11/06 33565 7.321 
117 ATI CENTRO IDRO-GEO-TECNICO 21/11/06 33586 7.321 
118 ATI EDILZETA SRL  21/11/06 33590 7.321 

5 BONELLI COSTRUZIONI SAS 14/11/06 32911 7.322 
6 ISAF COSTRUZIONI SRL   14/11/06 32912 7.322 

14 ATI MAN.STRADE SAS 15/11/06 33054 7.322 
19 GRASSO COSTR. GEN. SRL 15/11/06 33061 7.322 
20 GRAMEY SRL 15/11/06 33062 7.322 
21 IMPRESA GIAMBRONE FRAN.   15/11/06 33063 7.322 
28 ATI EDIL SAFF SRL 16/11/06 33162 7.322 
29 IMPRESA C.& P. SRL 16/11/06 33163 7.322 
33 PITRO DURANTE SRL 16/11/06 33206 7.322 
36 CAMES SRL 16/11/06 33209 7.322 
47 LEOPALI LEONE V. & C. snc 17/11/06 33377 7.322 
48 LA GARDENIA COSTR.  17/11/06 33378 7.322 
49 IMP.FUCA' COSTR. S.R.L.   17/11/06 33380 7.322 
51 ATI FANARA GAETANO  17/11/06 33383 7.322 
54 REPIN S.R.L  17/11/06 33387 7.322 
70 IMPRESA COSTR. LUIGGI ANZALONE E C. SRL 17/11/06 33407 7.322 
80 CO.ANT. SRL 17/11/06 33417 7.322 
81 PROGETTI SAS DI NIGRELLI ROBERTI E C. 17/11/06 33418 7.322 
82 TRIGEO S.R.Lò. 17/11/06 33419 7.322 
90 DUE M SAS DI MANCUSO SALVATORE E C. 20/11/06 33541 7.322 

108 EDIL PALI SRL 20/11/06 33559 7.322 
110 CO.S.E.I. SRL 20/11/06 33561 7.322 
111 IMPR. COSTR. ABACO SRL 20/11/06 33562 7.322 
39 DI VINCENZO SPA 16/11/06 33212 7.323 
56 IMP. P.P.P. S.R.L.  17/11/06 33389 7.323 
92 IMPRESA COSTR. CO.GE.MA.LA. SRL 20/11/06 33543 7.323 
57 C.G. COSTRUZIONI S.R.L.  17/11/06 33390 7.326 
46 I.G.GROUP S.R.L. 17/11/06 33288 7.328 
4 CO.GEN. SRL 14/11/06 32910 7.329 

106 EDILSA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33557 7.338 
 DITTE ESCLUSE    

119 I.C.A.F. SRL 21/11/06 33670 7.377 
120 GEO PERFORAZIONI SRL 21/11/06 33671 7.320 



121 CO.GEN. SRL 21/11/06 33672 7.320 
 
Il presidente a questo punto, posto che con sentenza n.3538 del 30/11/2004 il 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia, sezione staccata di Catania, terza 
sezione interna, si è pronunciato nel senso che nell’effettuare il “taglio delle ali” non 
deve esser operata alcuna estensione nel caso che un medesimo valore di ribasso 
sia a cavallo della zona di taglio, passa quindi all’esclusione automatica delle offerte 
di maggiore e minor ribasso,  determinata come sopra e rispettivamente con il 
seguente esito: 

 
     

N. 
                  DITTA DATA PROT. RIBASSO  

2 GEO  DRILLING S.R.L. 13/11/06 32740 7.318 esclusa 
44 SICS SRL 16/11/06 33225 7.319 esclusa 
84 S.I.C.O.P. SRL 20/11/06 33534 7.319 esclusa 
94 GLOBAL GEO SRL 20/11/06 33545 7.319 esclusa 
1 PRESTI     S.R.L. 10/11/06 32592 7.320 esclusa 

10 IDEA COSTRUZ.  SRL 15/11/06 33049 7.320 esclusa 
11 GLOBAL COSTR. SNC 15/11/06 33050 7.320 esclusa 
17 M.& C.SERVICE SRL  15/11/06 33058 7.320 esclusa 
22 CO. MIN. SRL 15/11/06 33064 7.320 esclusa 
24 DIVA SRL 16/11/06 33157 7.320 esclusa 
30 IMP.COSTR.G. LAPIANA 16/11/06 33164 7.320 esclusa 
31 ATI SCIBETTA COSTR. SRL 16/11/06 33165 7.320 esclusa 
34 PELORITANA  APPALTI SRL 16/11/06 33207 7.320 esclusa 
35 SOREDIL SRL 16/11/06 33208 7.320 esclusa 
41 ATI CST COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33215 7.320 esclusa 
45 ICOGEN S.R.L.  17/11/06 33287 7.320 esclusa 
58 GENERAL COSTRUCTION srl  17/11/06 33391 7.320 esclusa 
60 ESSELLEPI S.R.L.  17/11/06 33393 7.320 esclusa 
61 IMP. COSTR. EREDI MAROTTA  17/11/06 33394 7.320 esclusa 
63 ATI  ARKIMEDE S.R.L.  17/11/06 33398 7.320 esclusa 
66 ARPIA COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33401 7.320 esclusa 
69 TRIVELLEZIONE EDILI STR. SCALZO A. 17/11/06 33405 7.320 esclusa 
71 ATI GEOM F. ARCURI IMP. COSTR. 17/11/06 33408 7.320 esclusa 
76 IMP. SAIEVA VINCENZO 17/11/06 33413 7.320 esclusa 
78 PROGECO SOC. COOP.  17/11/06 33415 7.320 esclusa 
79 IMP. AGOSTARO ROSARIO 17/11/06 33416 7.320 esclusa 
85 C.V. DITTA CAPIZZI VINCENZO 20/11/06 33535 7.320 esclusa 
95 COSTRUZIONI POZZOBON SPA 20/11/06 33546 7.320 esclusa 
96 MA.GI. SRL 20/11/06 33547 7.320 esclusa 
98 R.I.A.M. SRL 20/11/06 33549 7.320  

100 CONSORZIO CO.I.R. 20/11/06 33551 7.320  
104 ATHENA RESTAURI SRL 20/11/06 33555 7.320  
107 CONSCOOP  20/11/06 33558 7.320  
109 S.C. COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33560 7.320  
112 DE FRANCISCI COSTRUZIONI SRL  20/11/06 33563 7.320  
113 ATI ESSEQUATTRO SRL 20/11/06 33564 7.320  
115 ATI IMPR. EDILTECNA SRL 20/11/06 33566 7.320  
116 CAMEDIL COSTR. SRL 20/11/06 33567 7.320  



3 MESSINA COSTRUZIONI SRL     14/11/06 32909 7.321  
7 EDIL TECNICA COSTR. SRL 15/11/06 33046 7.321  
8 ELIOTRON  15/11/06 33047 7.321  
9 CONSOLIDAMENTI SPEC. SRL 15/11/06 33048 7.321  

12 CIPOLLA COSTR. SRL 15/11/06 33051 7.321  
13 ATI COSTR.RIZZUTO SRL 15/11/06 33052 7.321  
15 GEO GAV SRL 15/11/06 33056 7.321  
16 LUISA COSTR. SAS 15/11/06 33057 7.321  
18 ATI PALLINA LUCIO 15/11/06 33059 7.321  
23 CALLARI COSTR. SRL 15/11/06 33066 7.321  
25 IMPRESA S. PAOLO SRL          16/11/06 33158 7.321  
26 SAVATTERI COSTR. SRL 16/11/06 33159 7.321  
27 ATI CATALANO F.E.GE.CO.srl 16/11/06 33161 7.321  
32 MEDI APPALTI SRL                  16/11/06 33204 7.321  
37 SICIL CON. SNS 16/11/06 33210 7.321  
38 IMPRESA EDILE STRADALE FERRARO ANT. 16/11/06 33211 7.321  
40 ATI IMPRESA FRANCO SANTO 16/11/06 33213 7.321  
42 CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33222 7.321  
43 EURO EDILI COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33223 7.321  
50 PUZZILLO COSTR. S.R.L. 17/11/06 33382 7.321  
52 IMP. CIESSECI S.R.L.  17/11/06 33385 7.321  
53 B.C.G. COSTR. S.R.L.  17/11/06 33386 7.321  
55 BIGAP S.R.L.  17/11/06 33388 7.321  
59 B.G.F. COSTRUZ. S.R.L.  17/11/06 33392 7.321  
62 FERRARA DOMENICO S.R.L.  17/11/06 33397 7.321  
64 TECNICON SRL 17/11/06 33399 7.321  
65 EDILI COSTRUZIONI SIC. SRL 17/11/06 33400 7.321  
67 Z. COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33403 7.321  
68 ICM SRL 17/11/06 33404 7.321  
72 FISCELLA COSTR. SAS 17/11/06 33409 7.321  
73 GEO R.A.S. SRL 17/11/06 33410 7.321  
74 IMPRESA 3B SRL 17/11/06 33411 7.321  
75 C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO E C 17/11/06 33412 7.321  
77 IMP. SAIEVA CARMELO 17/11/06 33414 7.321  
83 GRUPPO COST. CHINNICI sas 17/11/06 33420 7.321  
86 R.C. SRL 20/11/06 33536 7.321  
87 PUGLISI COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33538 7.321  
88 LAM SRL 20/11/06 33539 7.321  
89 MESSINA GIUSEPPE 20/11/06 33540 7.321  
91 MESSINA COSTRUZIONI SRL     20/11/06 33542 7.321  
93 ATI COESTRA SRL 20/11/06 33544 7.321  
97 ATI EDIL U.N.A. SOCIETA' COOPERATIVA 20/11/06 33548 7.321  
99 ATI FORTE COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33550 7.321  

101 BE.NA.CO. SRL 20/11/06 33552 7.321  
102 COLNISA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33553 7.321  
103 IMPRESA DI COSTR. DI CHIARA DAMIANO 20/11/06 33554 7.321  
105 MI.CO. SRL IMPRESA DI COSTRUZIONI 20/11/06 33556 7.321  
114 IMPR. FRESTA ROSARIO ANTONIO  20/11/06 33565 7.321  
117 ATI CENTRO IDRO-GEO-TECNICO 21/11/06 33586 7.321  



118 ATI EDILZETA SRL  21/11/06 33590 7.321  
5 BONELLI COSTRUZIONI SAS 14/11/06 32911 7.322  
6 ISAF COSTRUZIONI SRL   14/11/06 32912 7.322 esclusa 

14 ATI MAN.STRADE SAS 15/11/06 33054 7.322 esclusa 
19 GRASSO COSTR. GEN. SRL 15/11/06 33061 7.322 esclusa 
20 GRAMEY SRL 15/11/06 33062 7.322 esclusa 
21 IMPRESA GIAMBRONE FRAN.   15/11/06 33063 7.322 esclusa 
28 ATI EDIL SAFF SRL 16/11/06 33162 7.322 esclusa 
29 IMPRESA C.& P. SRL 16/11/06 33163 7.322 esclusa 
33 PITRO DURANTE SRL 16/11/06 33206 7.322 esclusa 
36 CAMES SRL 16/11/06 33209 7.322 esclusa 
47 LEOPALI LEONE V. & C. snc 17/11/06 33377 7.322 esclusa 
48 LA GARDENIA COSTR.  17/11/06 33378 7.322 esclusa 
49 IMP.FUCA' COSTR. S.R.L.   17/11/06 33380 7.322 esclusa 
51 ATI FANARA GAETANO  17/11/06 33383 7.322 esclusa 
54 REPIN S.R.L  17/11/06 33387 7.322 esclusa 
70 IMPRESA COSTR. LUIGGI ANZALONE E C. SRL 17/11/06 33407 7.322 esclusa 
80 CO.ANT. SRL 17/11/06 33417 7.322 esclusa 
81 PROGETTI SAS DI NIGRELLI ROBERTI E C. 17/11/06 33418 7.322 esclusa 
82 TRIGEO S.R.Lò. 17/11/06 33419 7.322 esclusa 
90 DUE M SAS DI MANCUSO SALVATORE E C. 20/11/06 33541 7.322 esclusa 

108 EDIL PALI SRL 20/11/06 33559 7.322 esclusa 
110 CO.S.E.I. SRL 20/11/06 33561 7.322 esclusa 
111 IMPR. COSTR. ABACO SRL 20/11/06 33562 7.322 esclusa 

39 DI VINCENZO SPA 16/11/06 33212 7.323 esclusa 
56 IMP. P.P.P. S.R.L.  17/11/06 33389 7.323 esclusa 
92 IMPRESA COSTR. CO.GE.MA.LA. SRL 20/11/06 33543 7.323 esclusa 
57 C.G. COSTRUZIONI S.R.L.  17/11/06 33390 7.326 esclusa 
46 I.G.GROUP S.R.L. 17/11/06 33288 7.328 esclusa 
4 CO.GEN. SRL 14/11/06 32910 7.329 esclusa 

106 EDILSA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33557 7.338 esclusa 

 
      Sulla base dell’esclusione delle ali rimangono in gara le seguenti imprese: 
 

     N.                   DITTA DATA PROT. RIBASSO 
98 R.I.A.M. SRL 20/11/06 33549 7.320 

100 CONSORZIO CO.I.R. 20/11/06 33551 7.320 
104 ATHENA RESTAURI SRL 20/11/06 33555 7.320 
107 CONSCOOP  20/11/06 33558 7.320 
109 S.C. COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33560 7.320 
112 DE FRANCISCI COSTRUZIONI SRL  20/11/06 33563 7.320 
113 ATI ESSEQUATTRO SRL 20/11/06 33564 7.320 
115 ATI IMPR. EDILTECNA SRL 20/11/06 33566 7.320 
116 CAMEDIL COSTR. SRL 20/11/06 33567 7.320 

3 MESSINA COSTRUZIONI SRL     14/11/06 32909 7.321 
7 EDIL TECNICA COSTR. SRL 15/11/06 33046 7.321 
8 ELIOTRON  15/11/06 33047 7.321 
9 CONSOLIDAMENTI SPEC. SRL 15/11/06 33048 7.321 

12 CIPOLLA COSTR. SRL 15/11/06 33051 7.321 



13 ATI COSTR.RIZZUTO SRL 15/11/06 33052 7.321 
15 GEO GAV SRL 15/11/06 33056 7.321 
16 LUISA COSTR. SAS 15/11/06 33057 7.321 
18 ATI PALLINA LUCIO 15/11/06 33059 7.321 
23 CALLARI COSTR. SRL 15/11/06 33066 7.321 
25 IMPRESA S. PAOLO SRL          16/11/06 33158 7.321 
26 SAVATTERI COSTR. SRL 16/11/06 33159 7.321 
27 ATI CATALANO F.E.GE.CO.srl 16/11/06 33161 7.321 
32 MEDI APPALTI SRL                  16/11/06 33204 7.321 
37 SICIL CON. SNS 16/11/06 33210 7.321 
38 IMPRESA EDILE STRADALE FERRARO ANT. 16/11/06 33211 7.321 
40 ATI IMPRESA FRANCO SANTO 16/11/06 33213 7.321 
42 CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33222 7.321 
43 EURO EDILI COSTRUZIONI SRL 16/11/06 33223 7.321 
50 PUZZILLO COSTR. S.R.L. 17/11/06 33382 7.321 
52 IMP. CIESSECI S.R.L.  17/11/06 33385 7.321 
53 B.C.G. COSTR. S.R.L.  17/11/06 33386 7.321 
55 BIGAP S.R.L.  17/11/06 33388 7.321 
59 B.G.F. COSTRUZ. S.R.L.  17/11/06 33392 7.321 
62 FERRARA DOMENICO S.R.L.  17/11/06 33397 7.321 
64 TECNICON SRL 17/11/06 33399 7.321 
65 EDILI COSTRUZIONI SIC. SRL 17/11/06 33400 7.321 
67 Z. COSTRUZIONI SRL 17/11/06 33403 7.321 
68 ICM SRL 17/11/06 33404 7.321 
72 FISCELLA COSTR. SAS 17/11/06 33409 7.321 
73 GEO R.A.S. SRL 17/11/06 33410 7.321 
74 IMPRESA 3B SRL 17/11/06 33411 7.321 
75 C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO E C 17/11/06 33412 7.321 
77 IMP. SAIEVA CARMELO 17/11/06 33414 7.321 
83 GRUPPO COST. CHINNICI sas 17/11/06 33420 7.321 
86 R.C. SRL 20/11/06 33536 7.321 
87 PUGLISI COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33538 7.321 
88 LAM SRL 20/11/06 33539 7.321 
89 MESSINA GIUSEPPE 20/11/06 33540 7.321 
91 MESSINA COSTRUZIONI SRL     20/11/06 33542 7.321 
93 ATI COESTRA SRL 20/11/06 33544 7.321 
97 ATI EDIL U.N.A. SOCIETA' COOPERATIVA 20/11/06 33548 7.321 
99 ATI FORTE COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33550 7.321 

101 BE.NA.CO. SRL 20/11/06 33552 7.321 
102 COLNISA COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33553 7.321 
103 IMPRESA DI COSTR. DI CHIARA DAMIANO 20/11/06 33554 7.321 
105 MI.CO. SRL IMPRESA DI COSTRUZIONI 20/11/06 33556 7.321 
114 IMPR. FRESTA ROSARIO ANTONIO  20/11/06 33565 7.321 
117 ATI CENTRO IDRO-GEO-TECNICO 21/11/06 33586 7.321 
118 ATI EDILZETA SRL  21/11/06 33590 7.321 

5 BONELLI COSTRUZIONI SAS 14/11/06 32911 7.322 
(*) media delle offerte   7.320,87 

 
      La cui media del ribasso è di 7.320,87% . 
 



Le offerte rimaste in gara che più si avvicinano per difetto alla media 
aritmetica di (7.320,87),  sono 9 aventi lo stesso ribasso di 7.320% così come sotto 
elencate: 

 
     N.                   DITTA DATA PROT. RIBASSO  

98 R.I.A.M. SRL 20/11/06 33549 7.320 1 
100 CONSORZIO CO.I.R. 20/11/06 33551 7.320 2 
104 ATHENA RESTAURI SRL 20/11/06 33555 7.320 3 
107 CONSCOOP  20/11/06 33558 7.320 4 
109 S.C. COSTRUZIONI SRL 20/11/06 33560 7.320 5 
112 DE FRANCISCI COSTRUZIONI SRL  20/11/06 33563 7.320 6 
113 ATI ESSEQUATTRO SRL 20/11/06 33564 7.320 7 
115 ATI IMPR. EDILTECNA SRL 20/11/06 33566 7.320 8 

9 CAMEDIL COSTRUZIONI SRL 21/11/06 33567 7.320 9 
 

Verificato che alla gara non sono presenti imprese che hanno offerto lo 
stesso ribasso d’aggiudicazione , che possono avanzare offerta migliorativa ai 
sensi del R.D. n° 827 del 1924, procede in ultimo all’individuazione 
dell’aggiudicatario dell’appalto , procede ad immediato sorteggio per individuare il 
vincitore della gara. Si procede quindi al sorteggio, e pertanto si inserisce entro 
ciascuna di nove palline di plastica un polizzino recante un numero da 1 a 9. Chiuse 
le palline, il contenuto è invisibile, vengono inserite in un contenitore ed il 
presidente, invita il sig. Calabrese Giovanni all’estrazione una dopo l’altra di tre 
palline, avvertendo che sarà ritenuta vincitrice l’impresa corrispondente al numero 
che verrà estratto per primo, e poste poi via via in graduatoria la seconda e terza 
estrazione, fermo restando che ciascuna impresa resta contrassegnata dal numero 
che essa ha nell’elenco prima riportato a verbale. I numeri estratti sono: il primo 
estratto è il n.8, il secondo estratto è il n.4 ed infine il terzo estratto è il  n. 1, quindi 
segue la sotto elencata: 

 
     N.                   DITTA DATA       PROT. RIBASSO   

115 ATI IMPR. EDILTECNA SRL 20/11/06 33566 7.320 8 primo 
estratto 

107 CONSCOOP 20/11/06 33558 7.320 4 secondo 
estratto 

98 R.I.A.M. SRL 20/11/06 33549 7.320 1 terzo 
estratto 

 
 Il presidente dichiara quindi aggiudicataria in via provvisoria l’impresa prima 

contrassegnata dal n. 8 “ATI Impresa EDILTECNA srl con sede a Trapani”, con il 
ribasso del 7,320%. 
        - A questo punto l’impresa Amaddio Salvatore, fa presente quanto segue: 
L’impresa Amaddio Salvatore quale impresa mandante dell’ATI Centro – Idrogeno 
Tecnico Di Vita Roberto, fa rilevare che nella procedura di esclusione automatica 
delle offerte, il numero delle ditte da escludere andava esteso a tutte le offerte di 
uguale ribasso.Nel caso specifico dovendosi estendere alle ditte che hanno offerto 
il medesimo ribasso 7,320,  il sorteggio dell’aggiudicazione, essendo la media 
conseguita superiore al 7,321% era da effettuare tra le Ditte che avevano offerto tale 
ribasso. Nel caso specifico essendo presenti N. 2 (due) imprese che hanno fornito 
lo stesso ribasso: 

 -ATI EDILZETA SRL  - Spadaio Giorgio 
 -CENTRO IDROGEO TECNICO- Di Vita Roberto – Amaddio Salvatore 
  che hanno effettuato un ribasso del 7,321% non si è potuto procedere 

all’offerta migliorativa prevista dall’art. 77 comma 2 del R.D. N. 827/1924. 



- Il Presidente di gara controdeduce dichiarando che il criterio adottato è 
quello sancito nella sentenza del T.A.R. n° 3538 del 30/11/2004, già specificato in 
premessa, inoltre  quanto asserito da Amaddio Salvatore non è confermato dalla 
presenza di altre imprese, in particolare l’impresa citata: -ATI EDILZETA SRL  - 
Spadaro Giorgio. 

Si passa quindi all’esame della documentazione prodotta per la 
partecipazione dall’impresa provvisoriamente aggiudicataria e delle imprese che 
seguono in graduatoria, constatando che le stesse in sede di presentazione 
dell’offerta hanno allegato tutta la documentazione attestante il possesso dei 
requisiti generali previsti dall’articolo 75 del D.P.R. n. 554/1999 e successive 
modificazioni e trattandosi di appalto di valore inferiore alla soglia comunitaria, del 
possesso del requisito della regolarità contributiva. 

Si procede pertanto alla conferma di aggiudicatario provvisorio della gara di 
che trattasi la ATI Impresa Ediltecna s.r.l. , avente sede in Trapani nella via Livio 
Bassi n. 3, C.F. e P.IVA 02049420819 che ha offerto il ribasso percentuale del 
7,320%, dando atto che prima dell’approvazione dell’aggiudicazione, a norma 
dell’art.6 del D.A. Assessorato LL.PP. della Regione Siciliana 24/02/2006, pubblicato 
nella GURS n.12 del 10/03/2006, si procederà alla verifica della posizione 
contributiva di quelle ditte che, in luogo della produzione del DURC, abbiano fatto 
ricorso alle procedure di certificazione di cui agli artt. 5 e 6 del citato D.A. 
24/02/2006. 

Il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per  
non meno di gg.3 consecutivi non festivi, ai sensi dell’art.21 bis, comma 1°, della 
L.109/94, testo coordinato con la L.R.7/02. 

 Si procederà alla stipulazione del contratto non appena adempiute tutte le 
formalità a tenore delle vigenti disposizioni di legge e dopo la prestazione, da parte 
dell’impresa aggiudicataria, del deposito cauzionale costituito nelle forme e nelle 
eccezioni previste dall’art.30 del testo coordinato della L.109/94. 

Alle ore 19,10 la gara è conclusa e il presente verbale viene Letto, Approvato 
e Sottoscritto come segue: 
 
 

F.TO  IL PRESIDENTE DI GARA 
    ING. CORRADO MINGO 

 


